
diário oficial Nº 34.978   111Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 192/2022-SEEL, DE 20 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ANDRÉ LUIZ CORPES 
DA SILVA, matrícula n° 57202046/1, para se deslocar ao município de Ou-
rém – PA, com o objetivo de fiscalizar a inauguração do projeto “Escolinha 
Esportiva Atletas do Ouro”, Convênio nº 001/2021 – SEEL no período de 28 
a 29/05/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 802148
PORTARIA Nº. 191/2022-SEEL, DE 20 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA 
SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1, com o objetivo de representar a 
Secretaria na premiação do evento denominado “XI Jogos Abertos do Pará” 
fase regional – Baixo Tocantins, no município de Moju – PA, no período de 
20/05 à 22/05/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 802109
PORTARIA Nº. 193/2022-SEEL, DE 20 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER, 06 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores EDILON THIAGO 
NUNES DE OLIVEIRA, matricula nº 5924866/2 e TAMARA LÚCIA SANTOS 
E SILVA, matricula nº 5897818/3, participar e dar suporte aos servidores 
na 11° edição do “Jogos Abertos do Pará”, no município de Altamira - PA, 
no período de 31/05 a 06/06/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 802120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 11/2022 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/186380 - SEEL
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a SOLICITAÇÃO DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE CURUÇÁ, PARA CUSTEAR A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE QUADRA NA COMUNIDADE KM - 42, CURUÇÁ/PA
ASSINATURA: 20/05/2022
VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 20/11/2022
VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 38.563,09 (Trinta e oito mil e quinhentos e sessenta 
e três reais e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ. CNPJ: 
05.171.939/0001-32
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 801702
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 27/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/404520
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/05/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 27/2022, É A CELEBRAÇÃO DE 
PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO PARA PROMOVER COMPETI-
ÇÕES ESPORTIVAS DE DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICIPIO DE CAS-
TANHAL.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
 C onsiderando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chama-
mento Público Nº 27/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a LIGA ATLÉTICA DE CASTA-
NHAL, CNPJ:09.942.049/0001-38.

Protocolo: 801526
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 27/2022
EXERCÍCIO: 2022.
PROCESSO Nº. 2021/404520 - SEEL/PA.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/10/2021.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°27/2022 TEM POR FNALIDADE 
ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PROMOVER COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 
DE DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICIPIO DE CASTANHAL.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/01/2023 A 02/03/2023.
OSC: LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL, CNPJ:09.942.049/0001-38.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 275536
PI: 22DEF333949
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
 DATA DA ASSINATURA: 22/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 801527

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 28/2022 - SEEL
 EXERCÍCIO: 2022.
PROCESSO Nº. 2021/292285 - SEEL/PA.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/05/2022
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA O PROJETO CIRCUITO DE CORRIDAS – ETAPA CASTANHAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/09/2022 a 01/11/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE AMIGOS DO GUAMÁ, 
CNPJ:10/189.927/0001-75.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 275613
PI: 22EMEN000169
Valor: R$ 1.800.000,00
 DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 801877
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2022 - SEEL.
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/292285
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/05/2022.
 OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 28/2022 - SEEL, É A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO PARA 
O PROJETO CIRCUITO PARÁ DE CORRIDAS – ETAPA CASTANHAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais).
 Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 28/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do firmar parceria com ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE AMIGOS DO GUAMA 
- ABAG, CNPJ:10.189.927/0001-75.

Protocolo: 801874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 410/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/880059;CONSIDERANDO 
o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, 
de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor Odivaldo Lima Ferreira, 
matrícula 8080160/5, Gerente de Banco de dados, Desenvolvimento de 
Sistemas e Internet, como Fiscal do processo 2021/880059, que terá 
como instrumento contratual Nota de Empenho. II – Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE 

Protocolo: 802070
PORTARIA Nº 404/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/317901; CONSIDERANDO 
o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 
01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Odivaldo Lima Ferreira, matrícula 8080160/5, 
Ger. de Banco de dados, Desenv. de Sistemas e Internet, como Fiscal de contrato 
e o servidor Mario Augusto Lisboa Couto matrícula nº 8080160/5, Diretor 
de Tecnologia Informática e Documentação, como Suplente do contrato nº 
16/2022, de Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
-TIC, celebrado entre o Estado do pará, através da Secretaria de e Estado de 
Turismo do Pará – SETUR e a Empresa de Processamento de dados do Estado do 
Pará- PRODEPA. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE 

Protocolo: 801523
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 407/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/605369;RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diária a servidora: CLÁUDIA REGINA BASTOS NEDER, 
Matrícula: 55588571/1, CPF:565.030.592-72, ocupante do cargo de Téc-
nico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJETIVO: Fiscalização de 
serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do Maçarico, junto 
com a empresa Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: 
Salinópolis/PA.PERÍODO: 27.05.22 a 28.05.2022.ORDENADOR:ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801695


